
Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Edital(is) de Convocação(ões) de nº 005/2016 do Concurso Público de nº 001/2011 do Município de Ilhéus/BA.

;

• Aviso(s) de Publicação(ões) Sem Efeito(s) do(s) Extrato(s) do(s) Contrato(s) de nº. 151/2016 do Município de Ilhéus/BA;

• Portaria(s) FG I de NOMEAÇÃO(ÕES) de servidor(es) público(s) municipal(is) de Ilhéus/BA (Servidor(a)(es): RONDINELLI SANTOS DOS
ANJOS, FABIO SOUZA OLIVEIRA, HELANE ROCHA DA SILVA, NEILTON CAVALCANTE DA SILVA, SIMONE SOARES DOS SANTOS,
WAGNER PACHECO DE ARAÚJO e WALKIRIA SOUZA DE FREITAS CARDEAL);
Portaria(s) Diária(s) de nº 282 e 283, todas de 2016 do Município de Ilhéus/BA;
Portaria(s) Numerada(s) de nº 561/2016 do Município de Ilhéus/BA;

• Extrato(s) de Diária(s) para Funcionário(s) de nº 548/2016 do Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus/BA.

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 221BE583D8946548B3C004C7F98E44DD



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

Outros

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

MUNICÍPIO DE ILHÉUS 
 

CONVOCAÇÃO Nº005/2016- EDITAL DO CONCURSO Nº 01/2011                           

 
O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, conferidas através do Decreto nº 134/2009, convoca KAREN SOTERO 
BARBOSA para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – SÉRIES 
INICIAIS, objeto do Edital n° 001/2011, a comparecer no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar desta data, à Gerência de Recursos Humanos desta Prefeitura, situado no Anexo 
de Secretarias, 2º andar, no horário das 8h30 às 12h00 ou das 13h30 às 18h00, para 
entrega de documentos necessários à admissão conforme edital. A convocação se dá em 
decorrência da decisão exarada no Processo para Convocação e Nomeação de nº 
0501122-70.2014.8.05.0103, por intermédio do Mandado de Intimação de n° 
103.2016/006871-0 que tramitou e transitou em julgado na 1ª Vara da Fazenda Pública 
da Comarca de Ilhéus-BA. 
O não comparecimento do candidato no prazo acima será considerado como desistente. 
 
 
 
 

Ilhéus, 13 de dezembro de 2016. 
 

 
 
 
 

______________________________________ 
Ricardo Teixeira Machado 

Secretário de Administração 

 

 

 

 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F810CBF969148D94465A291618F415AB

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

Outro

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO NO JORNAL OFICIAL MUNICIPAL 

 

 
 
 
 

         
                                                                  

                                                      ATO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Ilhéus comunica aos interessados que: Torna-se sem efeito a publicação no Jornal Oficial 
do Município, do Extrato do Contrato nº. 151/2016, entre o Município de Ilhéus e a Empresa ECM TECNOLOGIA 
EM IMPRESSÃO DIGITAL LTDA - ME, publicado no Diário Oficial de Ilhéus do dia 25 de novembro de 2016, na 
Edição nº. 00066. 

 
    Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, 14 de dezembro de 2016.  

 
     
                                                                        JABES RIBEIRO 
                                                                                 Prefeito 

                                                   

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC07A117B5E60C5A6898F27CFF949A65

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

PORTARIA S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

Art.  1º  ‐  Nomear  o  servidor  RONDINELLI  SANTOS  DOS  ANJOS,  para  o  cargo  de 

Supervisor Geral de Campo da Dengue, da Secretaria de Saúde, símbolo FG I, a partir 

de 01 de dezembro de 2016. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário, em especial a portaria s/nº de 01/12/2016. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de dezembro 

de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Jabes Ribeiro 

Prefeito 

 

Ricardo Teixeira Machado 

Secretário de Administração 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

PORTARIA S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º ‐ Nomear o servidor FABIO SOUZA OLIVEIRA, para a função gratificada, Símbolo 

FG I, na Secretaria de Saúde, a partir de 01 de dezembro de 2016. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de dezembro 

de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Jabes Ribeiro 

Prefeito 

 

Ricardo Teixeira Machado 

Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

PORTARIA S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º ‐ Nomear a servidora HELANE ROCHA DA SILVA, para o Cargo de Coordenadora 

da Policlínica Municipal Halil Medauar, da Secretaria de Saúde, Símbolo FG  I, a partir 

de 01 de dezembro de 2016. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário, em especial a portaria s/nº de 01/12/2016. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de dezembro 

de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Jabes Ribeiro 

Prefeito 

 

Ricardo Teixeira Machado 

Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

PORTARIA S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

Art.  1º  ‐  Nomear  o  servidor  NEILTON  CAVALCANTE  DA  SILVA,  para  o  Cargo  de 

Coordenador  de  Regulação,  da  Secretaria  de  Saúde,  Símbolo  FG  I,  a  partir  de  01  de 

dezembro de 2016. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário, em especial a portaria s/nº de 01/12/2016. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de dezembro 

de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Jabes Ribeiro 

Prefeito 

 

Ricardo Teixeira Machado 

Secretário de Administração 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

PORTARIA S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

Art.  1º  ‐  Nomear  a  servidora  SIMONE  SOARES  DOS  SANTOS,  para  o  Cargo  de 

Supervisora de Assistência Farmacêutica, da Secretaria de Saúde, Símbolo FG I, a partir 

de 01 de dezembro de 2016. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário, em especial a portaria s/nº de 01/12/2016. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de dezembro 

de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Jabes Ribeiro 

Prefeito 

 

Ricardo Teixeira Machado 

Secretário de Administração 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

PORTARIA S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º ‐ Nomear o servidor WAGNER PACHECO DE ARAÚJO, para a função gratificada, 

símbolo FG I, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de dezembro de 2016. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário, em especial a portaria s/nº de 01/12/2016. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de dezembro 

de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Jabes Ribeiro 

Prefeito 

 

Ricardo Teixeira Machado 

Secretário de Administração 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

GABINETE DO PREFEITO 

______________________________________________________ 
 

PORTARIA S/Nº 

 

O Prefeito Municipal de Ilhéus do Estado da Bahia, no uso das atribuições,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º ‐ Nomear a servidora WALKIRIA SOUZA DE FREITAS CARDEAL, para o Cargo de 

Supervisora  de  Imunização,  da  Secretaria  de  Saúde,  Símbolo  FG  I,  a  partir  de  01  de 

dezembro de 2016. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário, em especial a portaria s/nº de 01/12/2016. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, em 01 de dezembro 

de 2016, 482º da Capitania de Ilhéus e 135º de elevação à Cidade.  

 

Jabes Ribeiro 

Prefeito 

 

Ricardo Teixeira Machado 

Secretário de Administração 

 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
Gabinete do Prefeito 

1 

 

 
PORTARIA Nº 561/2016 

 
 

Procede apuração, através de Processo 
Administrativo Disciplinar, de acumulação 
indevida de cargos de servidores, e dá outras 
providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ILHÉUS – ESTADO DA BAHIA, no uso 
das suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Ilhéus, 
bem como a Lei 3.760/2015 (Estatuto do Servidor), especialmente os arts. 189 e 190, 
deste diploma legal. 

Considerando os Princípios Constitucionais da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade 
e Eficiência; 

Considerando que após apuração da Controladoria Geral da União foram identificados 
acúmulos de cargos em descumprimento ao que preceitua o Art. 37, XVI e XVII, da 
Constituição Federal; 

Considerando o que determina o Arts. 189 e 190 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais (Lei Municipal 3.760/2015); 

Considerando o compromisso da Administração Municipal em coibir irregularidades, 
resolve: 

Art.1º-Abrir Procedimento Administrativo Disciplinar contra os servidores 
relacionados no Anexo Único desta Portaria, tendo em vista que foram identificados 
pela Auditoria da Controladoria Geral da União em triplo ou mais vínculos funcionais, 
em diversas esferas governamentais e privadas. 

Art.2º- Constitui a Comissão formada pelos servidores efetivos: Vanderlina Lelis da 
Costa, José Carlos Alves de Carvalho, e, Gilberto José Araújo Dórea, que sob a 
presidência do primeiro promover os atos complementares investigativos e 
informações adicionais dos servidores em alcance. 

Parágrafo Único – A Comissão deverá seguir rigorosamente os prazos definidos no 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais para a conclusão dos referidos processos. 

 Art.3º- Convocar os servidores em alcance para que, no prazo improrrogável de 10 
(dez) dias, contados da data da publicação desta Portaria, compareçam a 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
Gabinete do Prefeito 

2 

 

Corregedoria Municipal, situado à Rua Santa Rita, Conquista s/n, Centro 
Administrativo Municipal, para a apresentação dos documentos que julgarem 
pertinentes para elidir os problemas apontados no citado relatório. 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Município. 

Art. 5º- Revogadas as disposições contrárias, em especial a portaria nº 526, de 09 de 
novembro de 2016. 
 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 14 de dezembro de 
2016, 482º da Capitania e 135º de elevação à Cidade. 
 
 

Jabes Ribeiro 
Prefeito  

 
 

Ricardo Teixeira Machado 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
Gabinete do Prefeito 

3 

 

 
 
 

ANEXO I 

 

1 – Alessandra Santana Midlej Café 

2 – Aline Firmino da Hora 

3 – Carlos Alberto de Jesus Lima 

4 – Marcilea Melo Alves Lima 

5 – Maria Aparecida Pereira Lopo 

6 – Olival Souza e Silva 

7 – Robson Pinto de Souza 

8 – Sarleth Enrick Ceo Brandão 

9‐ Sirlândia Souza Santana 

10‐Tânia Cristina de Almeida 

11 –Aderson de Freitas Lindo Ramos 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
 
 
 

  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  

            PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  228822//22..001166  
 
 
 
 
 

O  Secretário  de  Administração  do  Município  de  Ilhéus, 
Estado da Bahia, no uso das atribuições,  
 
 
 
 
 Com  autorização  do  Excelentíssimo  Prefeito  do  Município  de  Ilhéus  (SD  nº 
033/2016),  concede  02  (duas)  diárias  em  favor  do Sr.  JABES  SOUSA RIBEIRO, 
Prefeito,  para  viagem  a  Brasília(DF),  no  período  de  14  a  16  de  dezembro  de 
2016,  com  a  finalidade  de  participar  de  audiência  no  Tribunal  de  Contas  da 
União, Ministério da Cultura e FNDE, para tratar de assuntos do interesse desta 
Municipalidade. 
 
Gabinete  do  Secretário  de  Administração  do  Município  de  Ilhéus,  em  14  de 
dezembro de 2.016. 

 
 

 

  
RICARDO TEIXEIRA MACHADO 

  Secretário de Administração       

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

 
 
 
 

  
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  

            PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  228833//22..001166  
 
 
 
 
 

 O Secretário de Administração do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 051/2016,  
 
 
  
 
 Com  autorização  do  Excelentíssimo  Prefeito  do  Município  de  Ilhéus  (SD  nº 
15/2016),  concede  02  (duas)  diárias  em  favor  do  Sr.  ÍTALLO  ASSUNÇÃO 
CAVALCANTE,  Procurador  Administrativo,  para  viagem  a  Brasília  (DF),  no 
período de 14 a 16 de dezembro de 2016, com o objetivo de acompanhamento 
e diligenciamento destinado ao despacho da liminar nos autos da ação ordinária 
com pedido liminar para restituição da multa de repatriação, em virtude do não 
pagamento da União dos referidos valores e que serão repassados ao FPM, nos 
termos  do  art.  8,  da  Lei  13254/16,  (Processo  n.  0071365‐75.2016.4.01.3400 – 
14ª Vara Federal/DF).  
 
Gabinete  do  Secretário  de  Administração  do  Município  de  Ilhéus,  em  14  de 
dezembro de 2.016. 

 
 

 

  
RICARDO TEIXEIRA MACHADO 

  Secretário de Administração       

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 790D720D109105F894E1EDD8DB2D724F

Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ilheus

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 14 de dezembro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1

Outro

 
 

Extrato de Diárias para funcionários  
 

 
Extrato de Diária nº 548/2016 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHÉUS 
Nome Jorge Ilmo Ramos da Cruz. Função   Motorista 
Destino Salvador - BA 
Motivo Conduzir o paciente, Carlos Luiz Alves e seu acompanhante 

Alexandro Gomes dos Santos, para realização de consulta no Hospital 
Manoel Victorino. 

Período 14 e 15 de dezembro de 2016. 
Nº de Diárias 02 (duas) 
Valor Pago      R$ 300,00 (trezentos reais) 

 
 

Praça J. J. Seabra S/N – Centro  | S/N | Centro | Ilhéus-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 221BE583D8946548B3C004C7F98E44DD


		2016-12-14T18:24:49-0300




